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MIĘDZYNARODOWY HANDEL TOWARAMI 
ZAAWANSOWANYMI TECHNOLOGICZNIE 
KRAJÓW „WSCHODNIEGO ROZSZERZENIA” 
UNII EUROPEJSKIEJ W LATACH 2007–2012

Streszczenie: We współczesnej gospodarce globalnej znaczenie międzynarodowego hand- 
lu towarami zaawansowanymi technologicznie wykazuje tendencję rosnącą. Odgrywa on 
także istotną rolę w Unii Europejskiej, jednak jego udział w wymianie handlowej państw 
członkowskich różni się. W niniejszym opracowaniu podjęto próbę przedstawienia handlu 
towarami zaawansowanymi technologicznie realizowanego przez kraje „wschodniego roz-
szerzenia”, mając na względzie dzielący je dystans rozwojowy w stosunku do pozostałych 
członków ugrupowania, oraz przeprowadzono analizę przekształcenia ich struktur eksportu 
i importu w relacji zarówno z Unią Europejską, jak i z państwami spoza ugrupowania. Ba-
daniami objęto 11 państw członkowskich (Bułgarię, Czechy, Estonię, Litwę, Łotwę, Polskę, 
Rumunię, Słowację, Słowenię, Węgry, Chorwację) w okresie 2007–2012, wyróżniając 9 grup 
wyrobów high-tech (zgodnie z klasyfikacją SITC) w strukturze eksportu i importu dla każ-
dego kraju i kierunku wymiany oraz wykorzystując jedną z taksonomicznych metod gru-
powania hierarchicznego obiektów. Punktem wyjścia do rozważań jest próba teoretycznego 
ujęcia korzyści wynikających z międzynarodowej integracji gospodarczej i rozwoju handlu 
towarami zaawansowanymi technologicznie. Opierając się na analizie danych statystycznych, 
stwierdzono, że handel towarami zaawansowanymi technologicznie ma niewielkie znacze-
nie w wymianie prawie wszystkich krajów „wschodniego rozszerzenia”, z wyjątkiem Czech 
i Węgier. Struktury eksportu i importu wyrobów zaawansowanych technologicznie analizo-
wanych krajów charakteryzowały się znacznym zróżnicowaniem udziałów poszczególnych 
grup towarów występujących w handlu produktami high-tech w analizowanych krajach, choć 
szczególnie w eksporcie państw „wschodniego rozszerzenia” można zauważyć specjalizację 
w dostawach określonych wyrobów na rynki międzynarodowe. 

Słowa kluczowe: towary zaawansowane technologicznie, kraje „wschodniego rozszerzenia” 
UE, wymiana wewnątrzwspólnotowa, wymiana handlowa z krajami spoza UE, podobieństwo 
struktury handlu zagranicznego.

DOI: 10.15611/pn.2014.369.2.07
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1. Wstęp

W globalnej wymianie handlowej handel towarami zaawansowanymi technologicz-
nie odgrywa istotną rolę, technologia i wiedza techniczna zaś mogą determinować 
wielkość, kierunek i strukturę wymiany handlowej, a tym samym wpływać nie tylko 
na wydajność tradycyjnych czynników wytwórczych, lecz także na poziom zaawan-
sowania technologicznego gospodarek i przyczyniać się do rozwoju gospodarczego. 
Znaczący udział eksportu wyrobami high-tech w handlu ogółem świadczy też o wy-
sokim poziomie rozwoju gospodarczego, importu zaś – może być charakterystyczny 
dla krajów przechodzących proces transformacji gospodarek. Od 2004 r. do Unii 
Europejskiej przystąpiło 11 państw Europy Środkowej i Wschodniej, które dzieli 
znaczny dystans rozwojowy i technologiczny w porównaniu z dotychczasowymi 
członkami ugrupowania1. 

Celem artykułu jest przedstawienie wymiany handlowej towarami zaawanso-
wanymi technologicznie krajów „wschodniego rozszerzenia” z uwzględnieniem 
dystansu rozwojowego dzielącego je od pozostałych członków ugrupowania oraz 
analiza przekształceń struktury eksportu i importu tymi towarami w relacji z Unią 
Europejską i państwami spoza ugrupowania w latach 2007–2012. 

2. Korzyści z międzynarodowej integracji gospodarczej 
w kontekście rozwoju handlu towarami 
zaawansowanymi technologicznie – ujęcie teoretyczne 

W literaturze przedmiotu można znaleźć różne podejścia wyjaśniające koncepcje 
międzynarodowej integracji gospodarczej. W jednym z nich podkreśla się dwa pod-
stawowe aspekty integrowania się głównych jej elementów – rynków (dóbr, usług 
i czynników produkcji) oraz różnych obszarów polityk. Liberalizacja przepływu to-
warów jest wprowadzona w najwcześniejszym stadium integracji – strefie wolnego 
handlu, natomiast pełne swobodne przemieszczanie się dóbr, usług i czynników pro-
dukcji pojawia się dopiero na etapie wspólnego rynku2. 

Wymiana handlowa towarami zaawansowanymi technologicznie, będącymi 
przedmiotem rozważań niniejszego opracowania, może więc dokonywać się już bez 
barier handlowych w tym najprostszym stadium procesów integracyjnych. Jej zna-
czenie w handlu zagranicznym państw zwiększa się wraz z postępującym wzrostem 
poziomu rozwoju gospodarczego. Ze względu na dystans rozwojowy pomiędzy kra-
jami Unii Europejskiej, przede wszystkim państwami UE-15, a nowo przyjętymi 

1 Cypr i Malta ze względu na uwarunkowania historyczne i znaczne różnice w strukturze gospo-
darczej zostały pominięte w opracowaniu. 

2 Szerzej na ten temat: P. Bożyk, J. Misala, Integracja ekonomiczna, PWE, Warszawa 2003, s. 36– 
–39; A. Czarczyńska, K. Śledziewska, Teoria integracji europejskiej, C.H. Beck, Warszawa 2003, s. 5–8.
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członkami tego ugrupowania jej dynamiczny rozwój może być zauważany dopiero 
na etapie powstania wspólnego rynku w przypadku tych ostatnich3. 

Zgodnie z neotechnologicznymi teoriami handlu międzynarodowego (teoria luki 
technologicznej, teoria cyklu życia produktu) wiedza i informacje techniczne towa-
rzyszące produkcji towarów zaawansowanych technologicznie nie są powszechnie 
dostępne. Uważa się także, że we wcześniejszych etapach integracji mogą one nawet 
występować jako bariery utrudniające ich rozpowszechnianie4. Według M.V. Posne-
ra na strukturę eksportu i importu wywierają wpływ różnice w poziomie rozwoju 
technologicznego poszczególnych krajów. Rozwój produkcji tej grupy towarów, 
a następnie ich eksport jest często wspomagany napływem kapitału w formie bez-
pośrednich inwestycji zagranicznych, jak również dyfuzją wiedzy, umożliwiającymi 
restrukturyzację i modernizację istniejących gałęzi przemysłu. W krajach zapóźnio-
nych technologicznie, często na niższym poziomie rozwoju gospodarczego, więk-
szą rolę będzie odgrywać import tych produktów, jak również transfer technologii 
umożliwiających ich wytwarzanie5. Różnice w poziomie rozwoju gospodarczego 
krajów członkowskich powodują, że pomiędzy państwami występuje luka techno-
logiczna, determinująca także rozwój wymiany handlowej pomiędzy krajami o zna-
czącym potencjale technologicznym – innowatorami, a imitatorami – zapóźnionymi 
technologicznie. Międzynarodowy transfer technologii może mieć także pozytywny 
wpływ na PKB kraju biorcy oraz jego rozwój społeczno-gospodarczy6. W świetle 
teorii cyklu życia produktu R. Vernona handel międzynarodowy jest determinowa-
ny przez zmiany technologiczne, które dotyczą specjalizacji krajów w wytwarzaniu 
poszczególnych dóbr, stąd istotny jest udział państwa w wymianie handlowej tego 
rodzaju wyrobami. 

Intensyfikacja i pogłębianie się powiązań gospodarczych wraz z postępującym 
procesem globalizacji i regionalizacji prowadzą także do powstania silnie współza-
leżnego systemu zarówno w gospodarce światowej, jak i w jej regionach, przyczy-
niając się do wzrostu wymiany handlowej nie tylko w ramach Unii Europejskiej, 
lecz także z krajami spoza ugrupowania. W przypadku Unii Europejskiej zmiany 
– szczególnie dotyczące napływu bezpośrednich inwestycji zagranicznych i zwią-
zanego z nimi transferu technologii, umożliwiającego także produkcję i handel to-

3 B. Mucha-Leszko, Korzyści z integracji gospodarczej a osiągnięcia i problemy Unii Europej- 
skiej, [w:] Przyszłość integracji europejskiej – konkurencyjność i rynki, red. W. Bieńkowski, S.I. Bu-
kowski, G. Olszewska, CeDeWu.pl, Warszawa 2012, s. 19.

4 S. Wydymus, A. Głodowska (red.), Handel międzynarodowy w dobie gospodarki opartej na 
wiedzy, Difin, Warszawa 2013, s. 24; J. Misala, Wymiana międzynarodowa i gospodarka światowa. 
Teoria i mechanizmy funkcjonowania, SGH, Warszawa 2005, s. 63–68; J. Misala, Współczesne teorie 
wymiany międzynarodowej i zagranicznej polityki ekonomicznej, SGH, Warszawa 2001, s. 53–64. 

5 K.A. Hafner, Trade liberalization and technology diffusion, „Review of International Econom-
ics” 2011, vol. 19, issue 5, s. 965. 

6 P.A. Krugman, A model of innovation, technology transfer and world distribution of income, 
„Journal of Political Economy” 1979, vol. 87, no. 2; M. Busse, J.L. Groizard, Technology trade in 
economic development, „The World Economy” 2008, vol. 31, no. 4, s. 571. 
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warami zaawansowanymi technologicznie – były często związane ze zmieniającymi 
się warunkami dostępu do unijnego rynku, wynikającymi z pogłębiania procesów 
integracyjnych (przejście do wyższej formy) czy rozszerzenia ugrupowania o nowe 
kraje7. Teoria międzynarodowej integracji gospodarczej wskazuje też na efekt 
wzmocnienia postępu technicznego w wyniku zachodzącego procesu integrowania 
się rynków krajów członkowskich8.

Syntetyczne ujęcie teoretycznych korzyści wynikających z międzynarodowej 
integracji gospodarczej w odniesieniu do możliwości rozwoju handlu towarami za-
awansowanymi technologicznie9 pozwoli na przedstawienie roli, jaką odgrywają 
one w wymianie handlowej krajów Europy Środkowej i Wschodniej.

3. Znaczenie towarów zaawansowanych technologicznie 
w wymianie handlowej krajów „wschodniego rozszerzenia” 
w latach 2007–2012

Towary zaawansowane technologicznie są przedmiotem wymiany handlowej za-
równo na jednolitym rynku, jak i z krajami spoza Unii Europejskiej. W latach 2007– 
–2012 ponad połowa transakcji sprzedaży i nabycia towarów high-tech była zreali-
zowana pomiędzy partnerami z krajów członkowskich. W krajach zaliczonych do 
„wschodniego rozszerzenia” wewnątrzwspólnotowa wymiana handlowa towarami 
zaawansowanymi technologicznie nie odgrywała znaczącej roli. Największe udziały 
tego rodzaju towarów w unijnej dostawie i nabyciu można zauważyć w przypadku 
Czech, Węgier, a także Estonii. W większości analizowanych krajów, poza wspo-
mnianymi już powyżej, towary high-tech częściej były przedmiotem zakupu niż 
sprzedaży (tab. 1). 

Tendencje w wymianie handlowej analizowanych państw członkowskich z kra-
jami trzecimi różniły się w porównaniu z wewnątrzwspólnotową wymianą towa-
rami zaawansowanymi technologicznie. W strukturze eksportu i importu krajów 
„wschodniego rozszerzenia” wyroby high-tech występowały częściej niż w wy-
mianie wewnątrzwspólnotowej. Wskaźniki udziału eksportu w większości z nich 
przyjmowały wartości niższe w imporcie. W krajach tych występował więc popyt 

7 A. Zorska, Korporacje transnarodowe, przemiany, oddziaływania, wyzwania, PWE, Warszawa 
2007, s. 45–48; T. Rynarzewski, S. Truskolaski (red.), Skutki zagranicznych szoków technologicznych 
dla polskiej gospodarki, PWE, Warszawa 2010, s. 71–73.

8 W. Molle, Ekonomika integracji europejskiej. Teoria, praktyka, polityka, Fundacja Gospodarcza, 
Gdańsk 2000, s. 108.

9 W analizie starano się uwzględnić jedynie najważniejsze zagadnienia teoretyczne, chociaż wiele 
istotnych aspektów zostało jednak pominiętych. Szerzej na ten temat: E. Mińska-Struzik, Szoki tech-
nologiczne w gospodarce światowej, Wyd. Uniwersytetu Ekonomicznego w Poznaniu, Poznań 2009, 
s. 31; T. Okubo, Intra-industry trade, reconsidered: the role of technology transfer and foreign direct 
investment, „The World Economy” 2007, vol. 30, issue 12, s. 1869–1871, T. Rynarzewski, A. Głęboc-
ka-Zielińska, Międzynarodowe stosunki gospodarcze, WN PWN, Warszawa 2006, s. 118. 
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Tabela 1. Udział wewnątrzwspólnotowej dostawy i nabycia towarów high-tech w sprzedaży 
i zakupach kraju członkowskiego ogółem w latach 2007–2012 (w %)

Kraje
Wewnątrzwspólnotowa dostawa Wewnątrzwspólnotowe nabycie

2007 2008 2009 2010 2011 2012 2007 2008 2009 2010 2011 2012

Bułgaria 3,7 3,6 4,1 4,4 3,8 3,9 8,7 8,4 9,3 9,6 9,8 11,2

Czechy 13,2 13,4 14,3 15,3 15,6 15,1 13,5 12,6 13,7 14,6 12,6 12,4

Estonia 9,4 8,8 7,9 12,9 16,1 15,7 8,2 7,9 8,4 12,2 13,7 13,3

Litwa 8,4 6,2 6,2 7,0 6,6 6,2 7,4 6,6 7,7 7,3 7,0 7,1

Łotwa 3,3 4,0 4,8 4,5 5,0 6,1 7,5 7,3 6,9 6,6 7,9 6,3

Polska 2,7 4,0 5,4 5,8 4,8 5,2 9,9 10,0 10,5 10,6 9,4 10,2

Rumunia 3,7 5,8 8,2 9,5 8,6 7,6 9,0 8,9 9,1 10,3 9,9 9,7

Słowacja 4,8 5,2 5,8 6,8 6,7 8,1 11,3 10,2 9,0 9,4 9,4 12,7

Słowenia 2,9 3,8 4,3 4,5 4,0 3,6 7,2 7,6 8,2 7,8 6,7 6,8

Węgry 17,3 15,9 18,7 17,5 16,0 14,0 13,4 12,0 12,3 12,1 12,6 12,1

Chorwacja 5,9 6,4 6,8 6,6 5,4 5,2 6,7 6,9 7,4 6,1 5,8 6,3

UE-28 11,0 10,6 12,1 12,0 11,1 11,6 10,9 10,5 11,7 11,8 10,9 11,1

Źródło: opracowanie własne na podstawie danych zamieszczonych w Eurostat Database, http://appsso.
eurostat.ec.europa.eu/nui/submitViewTableAction.do (marzec 2014).

na towary zaawansowane technologicznie pochodzące z krajów trzecich. Sytuacja 
ta potwierdza występowanie opóźnienia technologicznego w analizowanych pań-
stwach. Obroty towarami high-tech często są powiązane z bezpośrednimi inwesty-
cjami zagranicznymi oraz modernizacją technologiczną gałęzi produkujących tego 
rodzaju wyroby. Znaczenie eksportu tej grupy towarów na Węgrzech i w Czechach 
na tle pozostałych państw wskazuje, że państwa te posiadają najbardziej rozwiniętą 
i nowoczesną strukturę eksportu analizowaną grupą towarów. Znaczny udział towa-
rów zaawansowanych technologicznie w eksporcie może być też determinowany na-
pływem kapitału zagranicznego do badanych krajów i w efekcie ich wytwarzaniem 
oraz rozwojem sprzedaży za granicę. Węgry i Czechy są także silnie uzależnione od 
importu tego rodzaju towarów spoza Unii Europejskiej. Obydwa kraje przekroczyły 
w badanym okresie średni udział państwa członkowskiego dla całej UE-28. Ma-
jąc na uwadze udział eksportu i importu towarów high-tech w wymianie handlowej 
z państwami niebędącymi członkami UE, można z całą pewnością stwierdzić, że 
nadal są one w znacznym stopniu imitatorami tego rodzaju wyrobów (tab. 2).

Następnie obliczono udział krajów „wschodniego rozszerzenia” w wewnątrz-
wspólnotowej wymianie handlowej towarami wysoko zaawansowanymi technolo-
gicznie. Łącznie 11 krajów, które przystąpiły do ugrupowania w latach 2004–2013, 
realizowało 12–13% wewnątrzwspólnotowych dostaw analizowanymi towarami, 
przy czym dwa z nich – Węgry i Czechy – odpowiadały za ponad połowę udziału 
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Tabela 2. Udział eksportu i importu towarów high-tech w wymianie handlowej państwa 
członkowskiego z krajami trzecimi w latach 2007–2012 (w %) 

Kraje
Eksport Import

2007 2008 2009 2010 2011 2012 2007 2008 2009 2010 2011 2012

Bułgaria 3,2 3,5 5,5 3,8 3,6 3,7 3,7 3,4 4,2 4,4 4,9 5,9
Czechy 19,7 18,1 20,5 20,1 20,2 20,7 23,3 23,7 30,3 32,4 31,4 30,8
Estonia 4,1 4,6 4,9 5,0 12,2 11,0 8,0 8,4 9,2 12,9 19,5 16,3
Litwa 5,5 7,1 5,2 4,5 4,1 5,1 5,3 2,9 2,3 2,0 2,0 2,1
Łotwa 8,0 6,1 6,4 5,3 10,0 6,8 5,6 6,2 7,8 10,7 9,6 9,5
Polska 4,3 5,1 7,0 7,1 6,4 8,1 7,7 9,7 15,1 14,2 11,8 11,1
Rumunia 3,0 4,4 8,1 10,5 10,1 3,3 7,0 8,1 15,4 17,1 13,2 8,7
Słowacja 6,0 5,4 6,0 5,7 5,9 9,1 7,6 8,9 15,3 14,8 16,6 22,6
Słowenia 8,6 8,2 8,3 7,3 8,4 8,7 6,8 6,0 6,1 6,6 6,7 5,6
Węgry 36,7 35,9 35,4 36,2 36,2 27,6 32,0 28,2 36,3 37,5 33,0 30,6
Chorwacja 7,5 8,3 9,0 7,5 6,5 10,5 11,2 11,6 11,5 12,1 10,3 10,9
UE-28 16,1 15,4 17,1 16,1 15,4 15,6 16,6 15,0 17,6 17,9 15,6 15,6

Źródło: opracowanie własne na podstawie danych zamieszczonych w Eurostat Database, http://appsso.
eurostat.ec.europa.eu/nui/submitViewTableAction.do (marzec 2014).

Tabela 3. Udział dostawy i nabycia towarów high-tech przez kraje „wschodniego rozszerzenia” 
w wewnątrzwspólnotowej wymianie handlowej ogółem w latach 2007–2012 (w %) 

Kraje
Wewnątrzwspólnotowa dostawa Wewnątrzwspólnotowe nabycie

2007 2008 2009 2010 2011 2012 2007 2008 2009 2010 2011 2012

Bułgaria 0,10 0,11 0,12 0,13 0,15 0,14 0,39 0,43 0,38 0,37 0,45 0,55

Czechy 3,44 3,95 3,69 4,22 4,86 4,53 3,30 3,35 3,23 3,58 3,42 3,34

Estonia 0,18 0,18 0,13 0,25 0,41 0,39 0,26 0,25 0,20 0,31 0,46 0,48

Litwa 0,23 0,21 0,18 0,22 0,26 0,26 0,32 0,29 0,24 0,25 0,30 0,33

Łotwa 0,05 0,06 0,07 0,07 0,10 0,13 0,23 0,22 0,15 0,15 0,24 0,21

Polska 0,75 1,26 1,57 1,80 1,62 1,72 3,08 3,65 3,28 3,45 3,34 3,42

Rumunia 0,27 0,48 0,67 0,84 0,86 0,73 1,17 1,28 1,03 1,20 1,32 1,28

Słowacja 0,61 0,74 0,76 0,91 1,05 1,31 1,31 1,34 1,08 1,14 1,57 1,87

Słowenia 0,15 0,21 0,21 0,23 0,23 0,19 0,43 0,49 0,44 0,41 0,38 0,37

Węgry 3,25 3,17 3,30 3,18 3,15 2,61 2,20 2,18 1,89 1,86 2,14 2,06

Chorwacja 0,11 0,13 0,12 0,12 0,10 0,09 0,29 0,30 0,28 0,19 0,20 0,21

UE-11 10,65 12,27 12,77 12,89 13,41 12,66 13,10 13,92 12,33 13,14 13,97 14,19

Źródło: obliczenia własne na podstawie danych zamieszczonych w Eurostat Database, http://appsso.
eurostat.ec.europa.eu/nui/submitViewTableAction.do (marzec 2014).
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całej grupy. W analizowanym okresie, obok wspomnianych dwóch państw, jedynie 
Polska (od 2008 r.) i Słowacja (lata 2011–2012) osiągnęły wartość udziału powyżej 
1%. Czechy były nieznacznie bardziej zaangażowane w dostawy towarów zaawan-
sowanych technologicznie do krajów Unii Europejskiej niż w ich nabywanie. Naj-
mniej dostaw do krajów unijnych pochodziło z Bułgarii, Łotwy i Chorwacji (tab. 3).

Udziały wewnątrzwspólnotowego nabycia towarów zaawansowanych techno-
logicznie krajów „wschodniego rozszerzenia” kształtowały się na nieco wyższym 
poziomie w porównaniu z omówionymi powyżej dostawami (ok. 1–2 p.p.). W zaku-
py towarów high-tech na jednolitym rynku były najbardziej zaangażowane Czechy 
i Polska, uzyskując w sumie około połowy udziału całej grupy. Do krajów o naj-
wyższych udziałach należy także zaliczyć Węgry (wskaźnik o około 1 p.p. poniżej 
liderów) oraz Rumunię i Słowację (wskaźniki na poziomie powyżej 1% unijnego 
nabycia tego rodzaju towarów). 

W dalszej kolejności zostanie przeprowadzona analiza wymiany handlowej ana-
lizowanej grupy państw z krajami trzecimi. 

Tabela 4. Udział krajów „wschodniego rozszerzenia” w unijnym eksporcie i imporcie do/z krajów 
trzecich w latach 2007–2012 (w %) 

Kraje
Eksport Import

2007 2008 2009 2010 2011 2012 2007 2008 2009 2010 2011 2012

Bułgaria 0,08 0,10 0,12 0,11 0,12 0,12 0,14 0,16 0,13 0,13 0,17 0,22

Czechy 1,29 1,34 1,35 1,47 1,67 1,84 1,67 2,21 2,30 2,83 3,25 3,01

Estonia 0,05 0,06 0,05 0,06 0,21 0,18 0,08 0,08 0,06 0,09 0,20 0,16

Litwa 0,12 0,22 0,12 0,13 0,13 0,18 0,12 0,11 0,06 0,06 0,07 0,08

Łotwa 0,07 0,07 0,06 0,06 0,13 0,10 0,06 0,07 0,06 0,08 0,09 0,10

Polska 0,46 0,65 0,75 0,82 0,79 1,06 1,04 1,63 2,03 2,03 2,00 2,00

Rumunia 0,12 0,22 0,32 0,50 0,55 0,17 0,43 0,58 0,74 0,80 0,73 0,45

Słowacja 0,17 0,19 0,18 0,20 0,21 0,35 0,17 0,19 0,18 0,20 0,21 0,35

Słowenia 0,29 0,30 0,25 0,21 0,25 0,26 0,29 0,30 0,25 0,21 0,25 0,26

Węgry 2,68 2,84 2,38 2,72 2,92 2,05 2,83 2,78 2,91 2,94 2,77 2,42

Chorwacja 0,13 0,14 0,14 0,12 0,10 0,15 0,13 0,14 0,14 0,12 0,10 0,15

UE-11 5,47 6,12 5,73 6,39 7,08 6,45 7,20 8,64 9,46 10,14 10,68 10,12

Źródło: obliczenia własne na podstawie danych zamieszczonych w Eurostat Database, http://appsso.
eurostat.ec.europa.eu/nui/submitViewTableAction.do (marzec 2014).

Kraje „wschodniego rozszerzenia” odgrywają marginalną rolę w eksporcie to-
warów high-tech na rynki pozaunijne. Wiodącymi eksporterami w tej grupie państw 
były, podobnie jak w wymianie wewnątrzunijnej, Czechy i Węgry. Polska jedynie 
w ostatnim roku analizy uzyskała udział powyżej 1% wartości eksportu towarów 
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zaawansowanych technologicznie na rynki zagraniczne. Udział importu wzrastał 
w latach 2007–2012, z wyjątkiem ostatniego roku analizy. Wśród badanych państw 
dominujące znaczenie miały Węgry, Czechy i Polska. Kraje te importowały oko-
ło ¾ towarów zaawansowanych technologicznie przypadających na grupę państw 
„wschodniego rozszerzenia” (tab. 4).

Istotnym elementem prowadzonej analizy, wskazującym na zachodzące zmiany 
znaczenia handlu towarami zaawansowanymi technologicznie dla krajów Europy 
Środkowej i Wschodniej, jest także saldo wymiany handlowej. 

Tabela 5. Saldo wymiany handlowej towarami high-tech krajów „wschodniego rozszerzenia” 
w wewnątrzunijnej wymianie i z krajami trzecimi w latach 2007–2012 (w mln EUR) 

Kraje
Wymiana wewnątrzunijna Wymiana z krajami trzecimi

2007 2008 2009 2010 2011 2012 2007 2008 2009 2010 2011 2012

Bułgaria -808 -869 -627 -671 -875 -1206 -165 -160 -58 -119 -188 -297

Czechy 700 2078 1742 2473 4953 4657 -1420 -2564 -2480 -4540 -4724 -3567

Estonia -203 -163 -137 -128 -85 -170 -99 -68 -35 -105 -35 19

Litwa -226 -206 -126 -55 -87 -153 -57 190 95 118 120 241

Łotwa -501 -420 -185 -225 -410 -229 -9 -34 -21 -99 69 -8

Polska -6544 -6527 -4005 -4553 -4931 -4799 -1581 -2565 -3028 -3769 -3473 -2783

Rumunia -2509 -2177 -798 -922 -1273 -1513 -789 -959 -1010 -1109 -661 -828

Słowacja -1925 -1607 -667 -534 -1442 -1421 -509 -820 -1194 -1608 -2041 -2658

Słowenia -780 -758 -545 -503 -433 -508 166 173 139 -18 59 217

Węgry 3274 3101 4042 4288 3434 2273 -1427 -870 -1868 -2104 -429 -1345

Chorwacja -493 -457 -391 -198 -276 -349 -476 -553 -393 -475 -392 -260

UE-28 8885 10278 15958 14297 13223 22472 -40297 -36084 -30019 -55329 -28597 -15629

Źródło: obliczenia własne na podstawie danych zamieszczonych w Eurostat Database, http://appsso.
eurostat.ec.europa.eu/nui/submitViewTableAction.do (marzec 2014).

Jak wynika z powyższej tabeli, Unia Europejska odnotowała nadwyżkę w wy-
mianie wewnątrzunijnej oraz deficyt w handlu z krajami trzecimi. Z wyjątkiem Sło-
wenii i Litwy, we wszystkich pozostałych krajach wartość importu przewyższała 
eksport towarów zaawansowanych technologicznie z krajów niebędących członka-
mi Unii Europejskiej. W wymianie z krajami członkowskimi Unii Europejskiej je-
dynie Czechy i Węgry miały dodatnie saldo handlu (tab. 5).

Przeprowadzona analiza znaczenia i kształtowania się kierunków rozwoju hand- 
lu towarami zaawansowanymi technologicznie wykazała istniejący nadal znacz-
ny dystans rozwojowy i technologiczny pomiędzy krajami UE-15 a państwami 
„wschodniego rozszerzenia”. W przypadku przede wszystkim Czech i Węgier, a tak-
że – w mniejszym zakresie – Słowacji, Słowenii i Polski uległ on skróceniu, chociaż 
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przed tą ostatnią grupą nadal stawiane są poważne wyzwania rozwojowe, szczegól-
nie w zakresie przyciągania do nich kapitału zagranicznego wspierającego rozwój 
nowoczesnych technologii. 

W dalszej kolejności zostanie podjęta próba określenia zróżnicowania struktu-
ry przedmiotowej wymiany handlowej towarami zaawansowanymi technologicznie 
w krajach, które przystąpiły do Unii Europejskiej w 2004 r. i latach następnych.

4. Analiza podobieństwa struktury wymiany handlowej 
towarami zaawansowanymi technologicznie 
wybranych krajów Unii Europejskiej

Analiza struktury przedmiotowej wymiany handlowej wybranych krajów zostanie 
przeprowadzona taksonomiczną metodą Warda10. W analizie uwzględniono znacze-
nie grup towarów high-tech w eksporcie i imporcie z/do krajów trzecich oraz w ra-
mach wewnątrzwspólnotowej wymiany handlowej. 

Analizą objęto dziewięć grup towarowych produktów zaawansowanych techno-
logicznie: sprzęt lotniczy, komputery i maszyny biurowe, elektronika – telekomuni-
kacja, środki farmaceutyczne, aparatura naukowo-badawcza, maszyny elektryczne, 
maszyny nieelektryczne, chemikalia i uzbrojenie.

Struktura eksportu towarów high-tech analizowanych krajów zmieniała się znacz-
nie w latach 2007–2012. Udziały grup towarowych w eksporcie do krajów trzecich 
często zmieniały się, dlatego też nie udało się wyodrębnić trwałych grup o podobnych 
strukturach wśród analizowanych krajów. W całym badanym okresie jedynie Litwa 
tworzyła jednoelementową grupę, a w latach 2008–2012 również Polska. Brak po-
dobieństwa struktur eksportu występował ponadto w przypadku Czech (2009–2011) 
i Chorwacji (2009–2012). Ostatni z wymienionych krajów nie był jeszcze państwem 
członkowskim Unii Europejskiej w analizowanym okresie. W litewskim eksporcie 
dominującą rolę odgrywała aparatura naukowo-badawcza, elektronika-telekomunika-
cja – stanowiące ponad połowę sprzedaży na rynki zagraniczne, a w latach 2010–2012 
także komputery i maszyny biurowe z kilkunastoprocentowym udziałem. Strukturę 
eksportu z Polski wyróżniał wysoki udział sprzętu lotniczego (30–40%) w porównaniu 
z innymi krajami. Ważne grupy towarowe stanowiły również produkty zaklasyfikowa-
ne jako elektronika-telekomunikacja (ponad 20%), komputery i maszyny biurowe (ich 
udział wahał się od 5% do blisko 20%) oraz nowoczesne wyroby przemysłu zbroje-
niowego – odgrywające coraz mniejszą rolę w analizowanym okresie (12% w 2007 r., 

10 S. Wydymus, Metodologiczne aspekty oceny poziomu rozwoju społecznego-gospodarczego kra-
jów, [w:] Kraje rozwijające się w światowym systemie gospodarczym, red. S. Miklaszewski, Difin, 
Warszawa 2007, s. 37–38; T. Grabiński, S. Wydymus, A. Zeliaś, Metody doboru zmiennych w modelach 
ekonometrycznych, PWN, Warszawa 1982, s. 145; E. Nowak, Metody taksonomiczne w klasyfikacji 
obiektów społeczno-gospodarczych, PWE, Warszawa 1990, s. 80–81; A. Balicki, Statystyczna analiza 
wielowymiarowa i jej zastosowania społeczno-ekonomiczne, Wyd. UG, Gdańsk 2009, s. 276–278.
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0,5% w 2012 r.), podczas gdy zyskiwać na znaczeniu zaczęła aparatura naukowo-ba-
dawcza. Blisko połowę chorwackiego eksportu towarów high-tech stanowiły produk-
ty zaliczone do grupy elektronika – telekomunikacja i środki farmaceutyczne. W tym 
kraju także uzbrojenie stanowiło ważną grupę będącą przedmiotem sprzedaży na rynki 
zagraniczne. Dla eksportu z Węgier, Estonii i Łotwy wiodącą grupą towarową – ma-
jącą co najmniej 50% udział – były wyroby elektroniczne i telekomunikacyjne. Kraje 
te charakteryzowały też niskie udziały wyrobów przemysłu obronnego, produktów 
chemicznych i środków farmaceutycznych (tab. 6). 

Tabela 6. Struktura eksportu towarów zaawansowanych technologicznie krajów „wschodniego 
rozszerzenia” w latach 2007–2012 

2007 2008 2009

Grupa 1: Bułgaria, Estonia, 
Słowacja
Grupa 2: Czechy, Polska, 
Rumunia
Grupa 3: Łotwa
Grupa 4: Litwa
Grupa 5: Węgry
Grupa 6: Słowenia, Chorwacja

Grupa 1: Bułgaria, Węgry, 
Rumunia, Słowacja
Grupa 2: Czechy, Łotwa
Grupa 3: Estonia
Grupa 4: Litwa
Grupa 5: Polska
Grupa 6: Słowenia, Chorwacja

Grupa 1: Bułgaria, Słowenia
Grupa 2: Czechy
Grupa 3: Estonia, Łotwa, 
Węgry, Rumunia, Słowacja
Grupa 4: Litwa
Grupa 5: Polska
Grupa 6: Chorwacja

2010 2011 2012

Grupa 1: Bułgaria, Estonia, 
Łotwa, Słowenia
Grupa 2: Czechy
Grupa 3: Litwa
Grupa 4: Węgry, Rumunia, 
Słowacja
Grupa 5: Polska
Grupa 6: Chorwacja

Grupa 1: Bułgaria, Litwa
Grupa 2: Czechy
Grupa 3: Estonia, Łotwa, Węgry, 
Rumunia, Słowacja
Grupa 4: Polska
Grupa 5: Słowenia
Grupa 6: Chorwacja

Grupa 1: Bułgaria, Rumunia, 
Słowacja
Grupa 2: Czechy, Estonia, 
Łotwa, Węgry
Grupa 3: Litwa
Grupa 4: Polska
Grupa 5: Słowenia
Grupa 6: Chorwacja

Źródło: opracowanie własne na podstawie danych zamieszczonych w Eurostat Database, http://appsso.
eurostat.ec.europa.eu/nui/submitViewTableAction.do (marzec 2014).

W strukturze towarowej importu nowo przyjętych unijnych krajów można zauwa-
żyć pewne zarysowujące się tendencje. Bułgaria i Rumunia często stanowiły jedną 
grupę. Import do tych państw charakteryzował się znacznym udziałem wyrobów elek-
tronicznych i telekomunikacyjnych. Chemikalia, komputery i maszyny biurowe oraz 
aparatura naukowo-badawcza odgrywały w ich imporcie podobną rolę. Grupą o naj-
niższym udziale w obu krajach było uzbrojenie. Dość często swoje miejsce w gru-
pach zmieniała Polska, co może świadczyć o zmianach zachodzących w strukturze 
jej zagranicznych zakupów. W początkowym okresie struktura towarowa polskiego 
importu była podobna do czeskiej (2008–2009), w następnych zaś latach zbliżona 
do litewskiej. Obok wspomnianej grupy elektroniki-telekomunikacji ważną rolę od-
grywały także komputery i maszyny biurowe, aparatura naukowo-badawcza i sprzęt 
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lotniczy. Wśród analizowanych krajów dość często swoje miejsce zmieniały Czechy 
i Węgry. W przypadku Czech komputery i maszyny biurowe oraz elektronika-teleko-
munikacja stanowiły ponad 80% importu do tego kraju. Natomiast w zagranicznych 
zakupach Węgier na wyroby elektroniki-telekomunikacji przypadało od około 66% do 
ponad 74% importu towarów zaawansowanych technologicznie (tab. 7). 

Tabela 7. Struktura importu towarów zaawansowanych technologicznie krajów „wschodniego 
rozszerzenia” w latach 2007–2012

2007 2008 2009
Grupa 1: Bułgaria, Rumunia
Grupa 2: Czechy, Chorwacja
Grupa 3: Estonia, Węgry, Słowacja
Grupa 4: Łotwa
Grupa 5: Litwa, Polska
Grupa 6: Słowenia

Grupa 1: Bułgaria 
Grupa 2: Czechy, Litwa, 
Polska, Słowacja, Chorwacja
Grupa 3: Estonia, Rumunia
Grupa 4: Łotwa
Grupa 5: Węgry
Grupa 6: Słowenia

Grupa 1: Bułgaria, Rumunia
Grupa 2: Czechy, Litwa, 
Polska, Słowacja, Chorwacja
Grupa 3: Estonia
Grupa 4: Łotwa
Grupa 5: Węgry
Grupa 6: Słowenia

2010 2011 2012
Grupa 1: Bułgaria, Rumunia
Grupa 2: Czechy, Chorwacja
Grupa 3: Estonia, Węgry
Grupa 4: Łotwa
Grupa 5: Litwa, Polska, Słowacja
Grupa 6: Słowenia

Grupa 1: Bułgaria, Węgry, 
Rumunia
Grupa 2: Czechy, Słowacja
Grupa 3: Estonia
Grupa 4: Łotwa
Grupa 5: Litwa, Polska
Grupa 6: Słowenia, 
Chorwacja

Grupa 1: Bułgaria, Rumunia
Grupa 2: Czechy
Grupa 3: Estonia
Grupa 4: Łotwa, Węgry, 
Chorwacja
Grupa 5: Litwa, Polska, 
Słowenia
Grupa 6: Słowacja

Źródło: opracowanie własne na podstawie danych zamieszczonych w bazie Eurostat, http://appsso.
eurostat.ec.europa.eu/nui/submitViewTableAction.do (marzec 2014).

W dalszej części opracowania zostanie przeprowadzona analiza struktury wy-
miany wewnątrzwspólnotowej.

W całym badanym okresie Litwa i Chorwacja stanowiły jednoelementowe gru-
py; dość często jako pojedyncze elementy występowały także Słowenia oraz Bułgaria 
w początkowym okresie analizy. W latach 2009–2012 struktura towarowa wewnątrz-
wspólnotowej dostawy towarów zaawansowanych technologicznie z Polski była zbli-
żona do czeskiej, a w 2008 r. do grupy tej dołączyła także Łotwa. Dwie wiodące grupy 
– elektronika-telekomunikacja, komputery i maszyny biurowe – w obu krajach dostar-
czających towary na rynek unijny stanowiły ponad 80% dostaw wyrobów high-tech. 
Trzon kolejnej wyodrębnionej grupy stanowiły Estonia, Węgry i Rumunia. Strukturę 
towarową tych krajów charakteryzował wysoki udział produktów z branży elektro-
nicznej i telekomunikacyjnej oraz – w granicach 1/10 – aparatury naukowo-badaw-
czej. W przypadku Węgier i Rumunii można zauważyć malejące udziały komputerów 
i maszyn biurowych (tab. 8).
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Tabela 8. Struktura dostaw towarów zaawansowanych technologicznie krajów „wschodniego 
rozszerzenia” w latach 2007–2012

2007 2008 2009

Grupa 1: Bułgaria
Grupa 2: Czechy, Łotwa, Słowacja
Grupa 3: Estonia, Węgry, Polska, 
Rumunia
Grupa 4: Litwa
Grupa 5: Słowenia
Grupa 6: Chorwacja

Grupa 1: Bułgaria 
Grupa 2: Czechy, Łotwa, 
Polska
Grupa 3: Estonia, Węgry, 
Rumunia, Słowacja
Grupa 4: Litwa
Grupa 5: Słowenia
Grupa 6: Chorwacja

Grupa 1: Bułgaria
Grupa 2: Czechy, Polska
Grupa 3: Estonia, Węgry, 
Rumunia, Słowacja
Grupa 4: Łotwa, Słowenia
Grupa 5: Litwa
Grupa 6: Chorwacja

2010 2011 2012

Grupa 1: Bułgaria, Łotwa
Grupa 2: Czechy, Polska
Grupa 3: Estonia, Węgry, Rumunia, 
Słowacja
Grupa 4: Litwa
Grupa 5: Słowenia
Grupa 6: Chorwacja

Grupa 1: Bułgaria, Łotwa
Grupa 2: Czechy, Polska
Grupa 3: Estonia, Węgry, 
Rumunia, Słowacja
Grupa 4: Litwa
Grupa 5: Słowenia
Grupa 6: Chorwacja

Grupa 1: Bułgaria, Estonia, 
Węgry, Rumunia, Słowacja
Grupa 2: Czechy, Polska
Grupa 3: Łotwa
Grupa 4: Litwa
Grupa 5: Słowenia
Grupa 6: Chorwacja

Źródło: opracowanie własne na podstawie danych zamieszczonych w Eurostat Database, http://appsso.
eurostat.ec.europa.eu/nui/submitViewTableAction.do (marzec 2014).

Tabela 9. Struktura nabycia towarów zaawansowanych technologicznie krajów „wschodniego 
rozszerzenia” w latach 2007–2012

2007 2008 2009

Grupa 1: Bułgaria, Łotwa, Litwa, 
Polska, Rumunia
Grupa 2: Czechy 
Grupa 3: Estonia, Węgry
Grupa 4: Słowenia
Grupa 5: Słowacja
Grupa 6: Chorwacja

Grupa 1: Bułgaria, Czechy, 
Polska, Rumunia, Słowenia
Grupa 2: Estonia, Węgry
Grupa 3: Łotwa
Grupa 4: Litwa
Grupa 5: Słowacja
Grupa 6: Chorwacja

Grupa 1: Bułgaria, Łotwa, 
Polska, Słowenia, Słowacja
Grupa 2: Czechy
Grupa 3: Estonia 
Grupa 4: Litwa
Grupa 5: Węgry, Rumunia
Grupa 6: Chorwacja

2010 2011 2012

Grupa 1: Bułgaria, Łotwa, Litwa
Grupa 2: Czechy
Grupa 3: Estonia
Grupa 4: Węgry, Rumunia, 
Słowacja
Grupa 5: Polska, Słowenia
Grupa 6: Chorwacja

Grupa 1: Bułgaria, Litwa, 
Polska, Słowenia
Grupa 2: Czechy
Grupa 3: Estonia, Słowacja
Grupa 4: Łotwa
Grupa 5: Węgry, Rumunia
Grupa 6: Chorwacja

Grupa 1: Bułgaria
Grupa 2: Czechy, Łotwa, 
Litwa, Polska
Grupa 3: Estonia, Słowacja
Grupa 4: Węgry, Rumunia
Grupa 5: Słowenia
Grupa 6: Chorwacja

Źródło: opracowanie własne na podstawie danych zamieszczonych w bazie Eurostat, http://appsso.
eurostat.ec.europa.eu/nui/submitViewTableAction.do (marzec 2014).
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W przeciwieństwie do sprzedaży towarów zaawansowanych technologicznie na 
rynek unijny, w zakupach o wiele trudniej jest zaobserwować podobieństwa struktu-
ry towarów nabywanych na jednolitym rynku przez kraje nowo przyjęte do Unii Eu-
ropejskiej. Udziały poszczególnych grup towarowych często zmieniały się, chociaż 
w strukturach większości krajów dominowały wyroby elektroniczne – telekomuni-
kacyjne i komputery oraz maszyny biurowe, wyróżnione przy analizie wcześniej-
szych kierunków wymiany. W większości analizowanych państw trzecią znaczącą 
grupą była aparatura naukowo-badawcza, z udziałem od kilku do kilkunastu procent. 
Największe znaczenie tej grupy towarów odnotowano w strukturze nabycia wyro-
bów high-tech przez Słowację (blisko 30% w 2007 r.).

Przeprowadzona analiza pozwala stwierdzić, że zarówno w eksporcie, jak 
i w imporcie nadal występują przekształcenia struktury towarowej. Widoczne są 
w niej korzystne zmiany w zakresie kształtowania się specjalizacji krajów w handlu 
określonymi grupami towarów high-tech, jak też rozwoju nowych gałęzi przemy-
słowych wykorzystujących zaawansowane technologie oparte głównie na napływie 
bezpośrednich inwestycji zagranicznych. Nieukształtowana, w miarę stabilna struk-
tura wymiany towarami zaawansowanymi technologicznie może potwierdzać opóź-
nienie technologiczne większości krajów „wschodniego rozszerzenia”. 

5. Zakończenie

Chociaż wymiana handlowa towarami high-tech w gospodarkach państw integrują-
cych się pojawia się w strefie wolnego handlu, to korzyści wynikające z niej głównie 
dla krajów opóźnionych technologicznie uwidoczniają się w pełni dopiero na etapie 
jednolitego rynku. 

Na dynamikę zmian zachodzących w międzynarodowym handlu towarami 
zaawansowanymi technologicznie krajów „wschodniego rozszerzenia” wpływa-
ją w dużym stopniu zewnętrzne uwarunkowania – w tym postępujący proces glo-
balizacji. W latach 2007–2012 w krajach Unii Europejskiej zaliczanych do grupy 
„wschodniego rozszerzenia” wymiana handlowa towarami high-tech nie odgrywała 
istotnej roli, z wyjątkiem Czech i Węgier. Różnice zachodzące pomiędzy wielkością 
eksportu i importu pozwalają stwierdzić, że pozostałe kraje należą na pewno do 
grupy państw imitatorów. Ich udział w wymianie handlowej tego rodzaju towarami 
kształtował się poniżej średniej dla całego ugrupowania, chociaż prawie w całym 
badanym okresie wykazywał tendencję rosnącą. Znaczna różnica pomiędzy średnią 
dla wszystkich państw członkowskich a analizowanymi krajami nadal wskazuje na 
istnienie dystansu rozwojowego. 

Stopień powiązań handlowych krajów „wschodniego rozszerzenia” w zakresie 
eksportu i importu towarów zaawansowanych technologicznie, w wymianie zarów-
no z Unią Europejską, jak i z państwami niebędącymi członkami ugrupowania, nie 
ma istotnego znaczenia dla ich handlu. Wśród analizowanej grupy państw jedy-
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nie Czechy i Węgry, a w imporcie również Polska uzyskiwały relatywnie wysokie 
udziały w stosunku do pozostałych krajów. 

Przeprowadzając analizę przekształceń zachodzących w strukturze towarowej 
eksportu i importu 11 państw „wschodniego rozszerzenia” w latach 2007–2012, nie 
udało się wyodrębnić, głównie w zakupach na rynkach zagranicznych, trwałych 
skupisk krajów mających podobne udziały grup towarów zaawansowanych tech-
nologicznie w wymianie zarówno wewnątrzwspólnotowej, jak i z krajami trzecimi. 
Pozwala to na sformułowanie wniosku o nadal kształtujących się strukturach ekspor-
tu i importu towarów zaawansowanych technologicznie w analizowanych krajach 
członkowskich Unii Europejskiej o niższym potencjale technologicznym w porów-
naniu z pozostałymi państwami ugrupowania (tzw. UE-15).
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INTERNATIONAL TRADE OF HIGH-TECH PRODUCTS 
OF EUROPEAN UNION EASTERN ENLARGEMENT COUNTRIES 
IN 2007–2012

Summary: The importance of high-tech products in global trade, mostly export in developed 
countries, is rising. The aim of the paper is to present the role of high-tech products in the 
trade of EU Eastern Enlargement countries and to analyze the similarity of the export and im-
port structure between EU states and third countries. In the most countries (except the Czech 
Republic and Hungary) export and import of high technology products is not an important 
part of their trade. The structure of high-tech export and import is not very stable and similar 
between analyzed countries in 2007–2012.

Keywords: high technology products, EU Eastern Enlargement countries, intra-Community 
trade, extra-Community trade, similarity of trade structure. 


